

GRUPO FINANCIERO AGROMERCANTIL

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A.

EMPRESAS CONTROLADAS:

FINANCIERA AGROMERCANTIL, S. A., MERCOM BANK, LTD., SEGUROS AGROMERCANTIL, S.A., ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A.,
TARJETA AGROMERCANTIL, S. A. Y AGROVALORES, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO
Del 1 de enero al 31 de mayo de 2016

(Cifras expresadas en Quetzales)

	PARCIALES	PARCIALES	SALDOS CONSOLIDADOS
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			966,837,093
Financieros		841,634,900	
Por Servicios		71,698,165	
Por Primas de Seguros y Fianzas	132,478,700		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(25,256,934)		
Primas Netas	107,221,766		
(-) Primas Cedidas	(44,393,483)		
Primas Netas Retenidas	62,828,283		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(9,324,255)	53,504,028	
GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			460,477,533
Financieros		384,738,102	
Por Servicios		45,988,297	
Gastos de Adquisición y Renovación	11,688,518		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(8,881,569)	2,806,949	
Gastos por Obligaciones Contractuales	34,314,466		
(-) Recuperaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	7,370,281	26,944,185	
MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS			506,359,560
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		38,555,414	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos - Valores			
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	34,199,104		
Productos por Inversiones en Acciones	4,342,290		
Productos por Promoción de Empresas			
Otros Productos de Operación	14,020		
GASTOS		72,030,186	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos - Valores			
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	274,220		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	71,685,789		
Gastos por Promoción de Empresas			
Otros Gastos de Operación	70,177		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(33,474,772)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			472,884,788
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			310,599,900
Consejo de Administración		842,940	
Funcionarios y Empleados		148,263,277	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		11,655,090	
Honorarios Profesionales		9,051,871	
Arrendamientos		18,815,535	
Reparaciones y Mantenimiento		16,960,718	
Mercadeo y Publicidad		8,952,532	
Primas de Seguros y Fianzas		203,325	
Depreciaciones y Amortizaciones		17,010,018	
Papelaría, Útiles y Suministros		3,033,818	
Gastos Varios		75,810,776	
MARGEN OPERACIONAL NETO			162,284,888
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS			10,638,984
Productos		18,060,747	
Salvamento y Recuperaciones	2,258,821		
Otros Productos Extraordinarios	15,801,926		
Gastos		(7,421,763)	
Participación de Reaseguradores y reafianzadores en levantamientos y recuperaciones			
Otros Gastos Extraordinarios	7,421,763		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			
Productos de Ejercicios Anteriores		8,876,337	7,527,661
Gastos de Ejercicios Anteriores		(1,348,676)	
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			180,451,533
Impuesto sobre la Renta			30,618,811
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			149,832,722
(-) INTERÉS MINORITARIO	1/		
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	2/		149,832,722


1/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora.


2/ Tipo de Cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.68278 por US\$1.00

Guatemala, 31 de mayo de 2016


JENY ZORADA LEMUS RODRIGUEZ
CONTADOR


JOSÉ LUIS VALDÉS O'CONNELL
VICEPRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN


MORGAN ROLANDO GARCIA PAIZ
AUDITOR INTERNO


CHRISTIAN SCHNEIDER
GERENTE GENERAL

La totalidad de las notas que incluyen la revelación de contingencias e información de la situación financiera referente a otras fechas, se encuentra disponible en www.bam.com.gt